TCETCE
PROCESSO: TCE/013054/2022
ÓRGÃO JULGADOR: TRIBUNAL PLENO
RELATOR: CONS. JOÃO EVILÁSIO VASCONCELOS BONFIM
NATUREZA: ACOMPANHAMENTO  DE  CONVÊNIOS,  TERMOS  DE  FOMENTO,
TERMOS DE COLABORAÇÃO E ACORDOS DE COOPERAÇÃO
RESPONSÁVEIS: JOSÉ GONÇALVES TRINDADE
UNIDADE  AUDITADA: COMPANHIA  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO  DO
ESTADO DA BAHIA (CONDER)

RESOLUÇÃO Nº 000086/2023

EMENTA:  AUDITORIA.  À  UNANIMIDADE  PELA
JUNTADA  AS  CONTAS.  CONDER  2022.
RECOMENDAÇÕES.  POR  VOTO  DESEMPATE QUE
OS  DEMONSTRATIVOS  QUADRIMESTRAIS  SEJAM
ENCAMINHADOS E RESTRINJA A CELEBRAÇÃO DE
CONVÊNIOS AOS PARTÍCIPES QUE APRESENTAREM
A TOTALIDADE DOS REQUISITOS.

Vistos, etc.

RESOLVEM os Exmºs Srs. Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado da Bahia,
reunidos em sessão plenária, a) por unanimidade, pela juntada do presente processo à
Prestação de Contas da Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia
exercício de 2022 (CONDER), TCE/003834/2023; b) por voto de desempate do Exmo.
Sr. Conselheiro Vice-presidente Antonio Honorato, pela expedição de recomendação à
CONDER  para  que:  b.1) adote  as  providências  necessárias  para  que  os
Demonstrativos Quadrimestrais sejam encaminhados ao TCE/BA contendo a totalidade
das  informações  fidedignas  requeridas  nos  arts.  5º  e  7º  da  Resolução  TCE/BA nº
144/2013 (e alterações), visando seu pleno atendimento; b.2) restrinja a celebração de
convênios aos partícipes que apresentarem a totalidade dos requisitos listados no art.
5º do Decreto Estadual nº 9.266/2014 e no art. 3º da Resolução TCE/BA nº 144/2013 (e
alterações), restando vencidos a Exma. Sra. Conselheira Carolina Matos e o Exmo. Sr.
Conselheiro  Pedro  Lino,  que  votaram pela  expedição  de  determinação  em vez  de
recomendação;  c)  por  unanimidade,  pela  expedição de  recomendação à  CONDER
para que adote as providências necessárias ao aprimoramento dos controles internos
para sanar e evitar novas ocorrências dos achados auditorias elencados na Matriz de
Responsabilidade.

Sala das Sessões, em      de                         de 2023.

CONFERIDA A DECISÃO:

Sala das Sessões, em        /    /2023.

Fui Presente

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIATRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
11

Resolução nº000086/2023 Ref.3147041-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4N

D
Y

Y
N

D
U

0

TCETCE

Luciano Chaves de Farias

Secretária Geral

Repres. Ministério Público Especial de
Contas

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIATRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
22

Resolução nº000086/2023 Ref.3147041-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
4N

D
Y

Y
N

D
U

0

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Inaldo da Paixão Santos Araújo
Conselheiro - Assinado em 27/10/2023

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro - Assinado em 30/10/2023

Antonio Honorato de Castro Neto
Presidente da Sessao - Assinado em 27/10/2023

Carolina Matos
Conselheiro - Assinado em 30/10/2023

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 26/10/2023

DANILO FERREIRA ANDRADE
Representante do MP - Assinado em 30/10/2023

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 26/10/2023

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: Y4NDYYNDU0

	Arq0.pdf9028351621897820826.tmp
	Arq1.pdf5174160493527408891.tmp